- f. 46vb Utrum quaelibet copula propositionis restringat praedicatum eiusdem
75. f. 48ra Utrum omnis determinatio restringat determinabile positum secum in eadem propositione cathegorica
- f. 48va Utrum subiecta talium propositionum <omne quod erit, est>, <omne quod potest esse, est>, <omne quod fuit, est> sint restricta
- f. 49rb Utrum ampliatio sit necessaria ad salvandum aliquarum propositionum veritatem et aliquarum falsitatem
- f. 51ra Utrum quilibet terminus substantialis sit appellativus formae
- f. 51rb Utrum quilibet terminus appellativus formae sit connotativus
80. f. 51vb Utrum possibile sit aliquem terminum appellare rationem in una parte propositionis et in alia non appellare
- f. 52vb Utrum solum termini ad placitum instituti sint appellativi rationis
- f. 53va Utrum ponendo propositionem de praeterito, futuro vel possibili in esse oporteat praedicatum manere in propria forma et subiectum quandoque variari
- f. 54ra Utrum terminus complexus sit appellativus
- f. 54vb Utrum complexe significabilia sint ponenda
85. f. 55rb Utrum complexe significabilia quae sunt modi rerum distincti a substantia et accidente sint ponenda
- f. 55vb Utrum significatum propositionis vere affirmativa sit compositio mentis et non res extra animam
- f. 56ra Utrum significatum propositionis affirmativae vere de praesenti <et> non de terminis ampliativis sit omnino idem cum significato subiecto
- f. 57va Utrum quolibet verbum subiectum sit mediatum
- f. 58ra Utrum ly <potest> sit terminus immediatus quia non sequitur <hoc potest esse, igitur hoc est potens esse>
90. f. 58rb Utrum quolibet verbum non ampliativum sit resolubile in ly <est>
- f. 58vb Utrum haec sit immediata <hoc est>
- f. 59ra Utrum istae propositiones sint immediatae <hoc fuit>, <hoc erit> et <hoc potest esse>
- f. 60rb Utrum ista regula <ab inferiori ad superius affirmative et cetera> sit fundamentum syllogismi expositorii affirmativi, et ista <ab inferiori ad superius negatione postposita cum constantia subiecti et cetera> sit fundamentum syllogismi expositorii negativi

- f. 60va Utrum contra negantem syllogismum expositorum sit disputandum
95. f. 61rb Utrum quilibet terminus importans officium mentis circa propositionem sit officiabilis
- f. 61va Utrum quilibet terminus determinativus alicuius complexi sit officiabilis
- f. 62ra Utrum quilibet terminus determinativus ratione alicuius universalis sit officiabilis
- f. 62va Utrum idem terminus sit resolubilis, exponibilis et officiabilis

< TRACTATUS SECUNDUS >

- f. 62va Circa secundum tractatum determinatur de probationibus propositionum, circa quam primo quaeritur utrum aliqua propositio determinativa seu immediata possit probari
100. f. 62vb Utrum quaelibet propositio indefinita probetur per duo demonstrativa
- f. 63vb Utrum iuxta exigentiam ampliationis termini resolubilis debeant variari copulae determinativae propositionis
- f. 64ra Utrum ad veritatem indefinitae requiratur veritas propositionum demonstrativarum eiusdem
- f. 64rb Utrum indefinita possit esse scita sine scientia demonstrativarum eiusdem
- f. 64va Utrum quaelibet propositio de termino communi non limitato sit resolubilis et indefinita
105. f. 64vb Utrum adverbium positum cum unico verbo in propositione praecedens vel sequens ipsum immediate teneat cum verbo et non cum alio termino
- f. 64vb Utrum adverbium positum inter duo verba semper teneat se cum priori
- f. 64vb Utrum particularis affirmativa debeat probari sicut sua indefinita
- f. 65rb Utrum haec sit falsa «A non potest esse»
- f. 65va Utrum haec sit vera «homo homo non est»
110. f. 66rb Utrum secunda exponens universalis affirmativa sit negativa

- f. 66va Utrum quaelibet universalis affirmativa de subiecto ampliato vel restricto debeat exponi sicut universalis de subiecto existente in statu
- f. 66vb Utrum universalis affirmativa de subiecto complexo debeat probari sicut ista de subiecto incomplexo
- f. 67rb Utrum universalis negativa non possit probari per duo demonstrativa nec alio modo, sed sit probanda per suum oppositum
- f. 68ra Utrum propositio universalis ratione universalis inclusi debeat probari sicut universalis ratione signi expresse positi
115. f. 71ra Utrum propositio ratione ly <non-idem> debeat eodemmodo exponi sicut propositio de <differt>
- f. 79ra Utrum aliqua consequentia sit mala.

(APPARATUS CRITICUS (note: the numbers in this critical apparatus and in the notes added to the list of questions, refer to the numbers of the questions) 1) sit] est C. 4) sit] est C. 13) sint] sunt C. 21) accidentalis] sit bona add. C. 21) univocam] unificam C. 24) significacionis corr. al. man. 33) significet] significat C. 34) quae] qui C. 38) sit] est C. 41) differant] differunt C. 43) terminum] spp (?) add. sed del. C. 44) possit] potest C. 51) quilibet] quaelibet C. 60) discrete] significat add. in margine C. 62) supponat] discrete add. sed del. C. 63) stet] stat C. 70) ampliet] ampliat C. 73) sit restringibilis] inv. C. 77) veritatem] veritas C; falsitatem] falsitas C. 81) rationis] rationem C. 82) variari] sit rationale add. C. 83) appellativus] ampliatus C. 84) sint] sunt C. 87) propositionis] praepositionis C.

NOTA: 31) Aristotle, *On interpretation*, 16 a 4-9)

This long list of 116 questions can be systematized as follows:

TRACTATUS I

1. Sophistria as a science	qq. 1-13
2. De significatione	qq. 14-31
2.1. De syncategorematibus	qq. 32-36
2.2. De suppositione in general	qq. 37-47
2.2.1. De suppositione naturali	q. 48
2.2.2. De suppositione materiali	qq. 49-53
2.2.3. De suppositione simplici	qq. 54-55
2.2.4. Division of suppositio in general	qq. 56-58
2.2.5. De suppositione discreta	qq. 59-61
2.2.6. De suppositione determinata	qq. 62-63
2.2.7. De suppositione confusa	qq. 64-65
2.2.8. De ampliatione I	qq. 66-71

2.2.9. De restrictione	qq. 72-76
2.2.10. De ampliatione II	q. 77
2.3. De complexe significabilibus	qq. 84-85
2.4. De significato propositionis	qq. 86-87
2.5. De terminis immediatis	qq. 88-92
2.6. De terminis exponibilibus	qq. 93-94
2.7. De terminis officiabilibus	qq. 95-98

TRACTATUS II

1. De probationibus propositionum qq. 1 -18

2.3. Specimens of the questions

As specimens of the Cracow-text I shall present here three questions. In fact, I have already given a question in the *explicit* above.

My examples are a) question 48 and b) questions 84 and 85. The *sophistria*-tract in manuscript C contains many other interesting texts, as can easily be seen in the list presented above. I have selected a question on natural supposition (question 48) and two closely related questions on the *complexe significabile* (questions 84 and 85) because these subjects are often discussed in modern studies on medieval philosophy.

a) Ou. 48 (ff. 20va-21ra)

QUAERITUR UTRUM SUPPOSITIO NATURALIS SIT PONENDA

UTRUM SUPPOSITIO NATURALIS SIT PONENDA

ET ARGUITUR quod non: quia, si sic, sequitur quod possibile sit verbum absolvī a tempore. Consequens falsum: quia contra diffinitionem 5 verbi. Consequentia probatur: si sic, tunc ly <est> non importaret praesens tempus, nec praeteritum, nec futurum. Igitur <etcetera>.

Confirmatur: si esset ponibilis suppositio naturalis, sequitur vel quod aliquod verbum non significaret cum aliqua differentia temporis, et quod praeteritum esset verbum logicae. Probatur: quia vel ad esse verbi sufficiunt generalis significatio temporis limitabilis ad aliam differentiam temporis, et sic per primum significabit cum tempore, et erit verbum; vel

propositio erit sine verbo; vel numquam in aliqua propositione verbum supponeret naturaliter.

Item, vel solum terminus *<generalis>* potest supponere naturaliter; et 15 huius non est ratio, ex quo terminus singularis potest supponere in ordine ad copulam non limitatam quantum ad esse vel fieri. Vel etiam terminus singularis. Et sic sequeretur quod propositio singularis similiter esset necessaria, et per consequens singularium esset scientia mansiva, quia haec est necessaria similiter: *<Adam est, erit vel fuit homo>*.

20 IN OPPOSITUM arguitur: quia in ista propositione *<homo intelligitur animal significat<ur>*, et subiectum supponit pro eo quod est, fuit, erit et potest esse; igitur supponit naturaliter. Consequentia II (f.20vb) videtur tenere *<per>* suppositionem naturalem. Antecedens patet per communem regulam, quod ista verba *<intelligo, significo, imaginor>* et sic de aliis am- 25 pliant subiecta pro possibilibus.

Item, in ista propositione *<omne quod est, fuit vel erit vel potest esse, est genitum vel ingenitum>*, subiectum iterum stat pro suppositis omnium differentiarum temporis. Igitur *<etcetera>*.

Item, illi termini *<semper, aeternaliter, perpetue>* confundunt *<terminos>* pro omni differentia temporis. Alias haec esset credenda: *<semper Sortes currit>*, quia haec est vera *<Sortes omni tempore praesenti currit>*: quod est absurdum credere. Igitur *<etcetera>*.

Item, scientiae demonstrativae utuntur suppositione naturali; igitur *<etcetera>*. Antecedens probatur: quia scientia naturalis dicens tonitrum 35 esse omnem sonum factum in nubibus, non loquitur solum de tonitru qui nunc est, quia forte talis nullus est, sed loquitur de quolibet qui est, *<fuit>*, erit vel potest esse; alias ista propositio non est necessaria, sed mere contingens.

Item, sicut intellectus potest concipere hominem et animal sine diffe- 40 rentia temporis, ita verisimile est quod potest facere actum complexum istorum conceptuum sine differentia temporis. Et tunc erit propositio mentalis omni tempore praesenti, praeterito et futuro indifferens. Ideo etiam termini pro omnibus suppositis supponunt indifferenter, et tunc supponunt naturaliter. Igitur *<etcetera>*.

45 Item, possibile est primam causam omnia conservare sine motu. Ponatur ergo in esse *<nullum est tempus>*, etiam adhuc ista conceditur: *<ani- mae beatae intelligent Deum esse bonum>*. Igitur non oportet copulam conservare tempus determinatum.

Et confirmatur: sicut possibile est omnia alia indifferenter concipi con- 50 ceptu aliquo, similiter hoc nomen *<animal>* absque hoc quod concipiatur

conceptibus specialibus aliquibus, <potest indifferenter concipi>. Similiter ista nomina <homo>, <asinus> etcetera <conciipientur>. Ita possibile est omnia tempora concipi absque hoc quod concipientur conceptibus specialibus aliquibus. Similiter ista nomina <praesentia>, <praeteritio>, <futuritio> concipientur. Tunc posito in esse subiecto secundum istam rationem generalem temporis, tunc extrema supponunt naturaliter suppositione naturali.

NOTA: istae rationes sufficienter persuadent suppositionem naturalem esse ponendam.

60 SED AD RATIONEM primam ante oppositum: negatur antecedens. Ad probationem dicitur: quamvis ly <est> in propositione cuius termini supponunt naturaliter, non importat tempus sub ratione praesentiae, importat tamen tempus sub ratione generali temporis secundum quam se habet indifferenter || (f. 21ra) ad praesens, praeteritum et futurum. Ad confirmationem: ab aliquibus negatur antecedens pro prima parte. Ad probationem dicunt: quamvis ly <est> suppositione naturali consignificat omne tempus, tamen solum sub ratione praesentiae. Sed hanc responsonem intelligit una ratio post oppositum, quae probat quod verbum generaliter potest consignificare tempus. Et ergo alii respondent ad confirmationem 70 concedendo <pro> prima parte, et negando pro secunda. Ad improbatonem primae partis dicunt quod *Philosophus* non dicit quod verbum debet significare cum differentia temporis, sed consignificare tempus, sive generaliter sive specialiter. Sed quando tunc arguitur: si significatio generalis sufficit, tunc per primum erit verbum, negant consequentiam, quia ad 75 esse verbi non sufficit consignificatio, sed etiam requiritur consignificatio actus copulandi subiecti cum praedicato.

Ad secundum argumentum respondet *Thomas de Clivis* quod termini singulares etiam supponunt suppositione naturali.

Ad *Philosophum* dicitur quod ipse loquitur de propositionibus contin- 80 gentibus.

(5 lines blank)

(APPARATUS CRITICUS: 1) ponenda] et ar add. C. 9) verbo add. sed del. C. 19) similiter] est add. C. 23) suppositionem naturalem] suppositionis naturalis C. 27) item] itrum C. 46) esse] tunc add. C. ista] iste C. 47) intelligunt] intelliguntur C. 48) tempus] et add. C. 51) concipi] concepi C; concipiatur] concipiatur C. 53) concipi] concepi (?) C. 54) praeteritio] praeterito (?) C; futuritio] futuro C. 55) concipientur] concipitur C; positio] posita C. 63) quam se iter. C. 67) hanc] rationem add. sed del. C. 70) prima partem] primam partem C.

NOTAE: 71) Aristotle, *On interpretation*, III, 16 b 6. 77) On *Thomas de Clivis*, see below, § 2.5.)

Though it is not my intention to discuss the content of this question in detail, I shall give some remarks which may add to a fuller understanding of the genre. The question arouses interest, because we learn that *natural supposition* is upheld in the University of Prague (I shall give some arguments for Prague as the place of origin of this *sophistria*-tract below (§ 2.6)).